

Số: 134/BC-UBND

Sơn Dung, ngày 15 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện bình đẳng giới trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và tiến độ triển khai thực hiện năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Dung

Thực hiện Công văn số 346/CV-BTV ngày 4/8/2023 của Hội LHPN huyện về việc báo cáo kết quả thực hiện bình đẳng giới trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và tiến độ triển khai thực hiện năm 2023; UBND xã Sơn Dung báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Đánh giá thực hiện Chương trình

1. Đánh giá công tác quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình

- Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các Quyết định và phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã ban hành các kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã Sơn Dung, cụ thể như sau:

+ Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 13/10/2022 của UBND xã Sơn Dung về triển khai Kế hoạch thực hiện Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Sơn Dung giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Dự án 8);

+ Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 17/10/2022 của UBND xã Sơn Dung Thực hiện Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Sơn Dung năm 2022;

- Trên cơ sở nguồn vốn được bố trí theo Quyết định số 2133b/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tây về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nguồn Ngân sách Trung ương; Quyết định số 2396/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 của UBND huyện Sơn Tây về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Nguồn vốn: Đối ứng ngân sách tỉnh và ngân sách huyện; UBND xã đã tổ chức

ban hành công văn công khai dự án rộng rãi cho tất cả cộng đồng dân cư được biết; Đồng thời tổ chức họp dân để nghe tâm tư, nguyện vọng của bà con Nhân dân; xét chọn hộ theo quy định công khai minh bạch.

- Đến thời điểm hiện tại, Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã lập Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em; Dự án đã được UBND huyện phê duyệt và đã triển khai thực hiện và giải ngân trong tháng 5 năm 2023; UBND xã đã tổ chức 02 lớp tập huấn hướng dẫn vận hành quản lý Tổ truyền thông theo Sổ tay hướng dẫn truyền thông, ra mắt tổ truyền thông cộng đồng tại thôn Đắc Trên, tổ chức giao lưu chia sẻ kinh nghiệm giữa các tổ truyền thông trên địa bàn xã (04 tổ), tổ chức tập huấn hướng nâng cao chất lượng Địa chỉ tin cậy cộng đồng, ra mắt thí điểm thành lập mới địa chỉ an toàn tại thôn Đắc Lang, Triển khai 25 gói hỗ trợ phụ nữ dân tộc thiểu số (DTTS) sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em (08 đã sinh con trong vòng 06 tháng và 17 phụ nữ mang thai trên địa bàn 4/5 thôn).

2. Đánh giá kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực thực hiện Chương trình

2.1. Kế hoạch vốn

Năm 2022, UBND xã được phân bổ: 92.000.000 đồng, trong đó:

- + Vốn ngân sách trung ương: 80.000.000 đồng.
- + Vốn ngân sách tỉnh: 8.000.000 đồng;
- + Vốn ngân sách huyện: 4.000.000 đồng.

2.2. Nội dung thực hiện:

2.2.1. Nội dung 1: Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em.

- *Hoạt động 1:* Xây dựng các tổ/nhóm truyền thông tiên phong thay đổi trong cộng đồng

- + Thành lập Tổ truyền thông cộng đồng thôn Đắc Trên;
- + Tập huấn hướng dẫn vận hành quản lý Tổ truyền thông theo Sổ tay hướng dẫn truyền thông.

+ Tổ chức giao lưu chia sẻ kinh nghiệm giữa các tổ truyền thông trên địa bàn xã (04 tổ)

- *Hoạt động 4:* Thực hiện các chiến dịch truyền thông xóa bỏ định kiến và khuôn mẫu giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em.

+ Triển khai gói chính sách hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em;

2.2.2. Nội dung 2: Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ; thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em.

- *Hoạt động 3:* Củng cố nâng cao chất lượng hoặc thành lập mới Địa chỉ tin cậy cộng đồng hỗ trợ bảo vệ phụ nữ, trẻ em là nạn nhân bạo lực gia đình.

+ Thí điểm thành lập mới địa chỉ an toàn thôn Đắc Lang

+ Tập huấn củng cố, hướng dẫn cho thành viên địa chỉ tin cậy.

2.3. Cơ chế quản lý, tài chính, thanh quyết toán: UBND xã giao cho Hội liên hiệp phụ nữ xã phối hợp với Trạm y tế xã, Tài chính kế toán thực hiện các nội dung đã được phê duyệt.

3. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu về giới

3.1. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu về giới trong Dự án 8

- Nâng cao nhận thức, hỗ trợ chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em, góp phần thực hiện mục tiêu bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ, trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

- 01 Tổ truyền thông cộng đồng được thành lập và duy trì hoạt động (Thôn Đắc Trên);

- Thành lập mới 01 địa chỉ tin cậy cộng đồng (Thôn Đắc Lang);

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ thôn, các chi, tổ hội, già làng, người có uy tín và Hội viên phụ nữ 04/05 thôn, tuyên truyền và xoá bỏ định kiến giới, khuôn khổ mẫu giới tại cơ sở; Xây dựng và nâng cao chất lượng Địa chỉ tin cậy cộng đồng hỗ trợ bảo vệ phụ nữ và trẻ em là nạn nhân bạo lực gia đình năm 2022 trên địa bàn miền núi;

- Hoạt động tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xoá bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em, gồm: Xây dựng các nhóm truyền thông tiên phong thay đổi nhận thức trong cộng đồng; thực hiện các chiến dịch truyền thông xoá bỏ định kiến và khuôn mẫu giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em (80 người tham gia);

- Triển khai 25 gói hỗ trợ phụ nữ dân tộc thiểu số (DTTS) sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em (08 đã sinh con trong vòng 06 tháng và 17 phụ nữ mang thai trên địa bàn 4/5 thôn).

- Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng thực hiện lồng ghép giới cho cán bộ trong hệ thống chính trị, già làng, trưởng thôn và người có uy tín trong cộng đồng trong thực hiện bình đẳng giới và chăm sóc trẻ em.

II. Tiến độ triển khai thực hiện Dự án 8 trong năm 2023 (theo Kế

hoạch số 103/KH-UBND ngày 26/3/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã ban hành kế hoạch, cụ thể như sau:

+ Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 27/6/2023 của UBND xã Sơn Dung Thực hiện Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Sơn Dung năm 2023;

- Đến nay Hội liên hiệp phụ nữ xã chưa triển khai thực hiện nội dung theo Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 27/6/2023 của UBND xã Sơn Dung Thực hiện Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Sơn Dung năm 2023.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả nổi bật đã đạt được

Dự án 8 đã góp phần thay đổi và nâng cao nhận thức, thay đổi định kiến, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em của phần lớn Nhân dân trên địa bàn xã thông qua các tổ truyền thông cộng đồng.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Công tác lập các Dự án liên quan đến quyền lợi của phụ nữ và trẻ em của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tuy được quan tâm nhưng chưa nhiều như tiểu dự án 1, tiểu dự án 2 - Dự án 9.

Nguyên nhân:

Năm 2022 là năm đầu tiên thực hiện Chương trình, công việc nhiều nên cán bộ, công chức xã chưa có thời gian nghiên cứu sâu Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

II. Đề xuất, kiến nghị:

Từ những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện Dự án 8, UBND xã Sơn Dung kiến nghị một số nội dung cụ thể như sau:

- Kính đề nghị các cấp có thẩm quyền cần nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác bình đẳng giới.

- Cần mở lớp tập huấn nâng cao năng lực, đào tạo nghề cho cộng đồng dân cư đặc biệt là phụ nữ được tham gia vào tất cả các dự án.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện bình đẳng giới trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và tiến độ triển khai thực hiện năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Dung. Kính đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ huyện Sơn Tây tổng hợp, báo cáo Đoàn giám sát Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Hội LHPN huyện (tổng hợp);
- Phòng Dân tộc;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Hội LHPN xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Đùng